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A városok államsegélye,
am in t azt elmésen és éppen nem ta­
lá lóan  e lnevezte  a be lügym in iszte r, m eg­
é rkeze tt a héten. K e lte tt is nagy ö rö ­
met a m in iszte ri le ira t ott, ahol tény leg  
ke lthet öröm et. A  városi tisztv ise lő i kö ­
rökben . M e rt tudn iva ló , hogy az az á l­
lam i d o tá c ió , am e ly  ezt h irdeti, hogy  a 
vá ro soka t seg íti, éppenségge l és e g y á l­
ta lán nem seg íti a vá rosoka t ahhoz, 
h ogy  k u ltu rá lis  in tézm ényéit fejlessze, 
m eglehetősen gya tra  és e lh anyago lt k ö z ­
egészségügy i v iszo nya it javítsa, hogy  
z ilá lt  kö zb iz ton ság i v iszonya it rendezze, 
az ázs ia i á lla p o to k ra  em lékeztető  tű z­
rendészetét m eg jav ítsa  és még Isten 
tudja, hányfe lé vé rző  sebe it beheggessze 
N em  ! E r re  nem kerü l sor. erre nem jut 
pénz.

A z  1911 ik  év i á llam i e lő irányza tban  
ugyan  a két m illió  he lye tt ma m ár há­
rom  m illió  ko ro na  van beá llítv a  és ig y  
Ba já ra  vo ltaképpen  nem húsz ezer, h a ­
nem harm incezer ko rona  jutna, de a 
m in iszte r m ásképpen gondo lta  m eg a 
d o lg o t. A  h ián yzó  tízezer korona  he­
lye tt ado tt egy  finoman m egfoga lm azott 
fé lh iva ta lo s  köz lem ényt, am elyet b ízta 
tás képpen ká rp ó tlá su l kapnak a városok.

E g y  ilyen fé le  képpen hangzó kom ­
m ün ikéve l o ko lja  meg a m in iszter a 
levonást :

»A városok államsegélye.« Gróf Khuen- 
Héderváry Károly miniszterelnök leiratot 
intézett valamennyi városi törvényhatóság­
hoz, melyben kiemeli, hogy a lehetőséghez 
képest még ez évben törvényjavaslatot szán­
dékozik előterjeszteni a törvényhatósági 
jogú, valamint a rendezett tanácsú városok 
államsegély-kéréseinek szabályozására, lvz 
Ügyben most íolynak az előmunkálatok és 
addig is, amig ezek befejeztetnek és a tör­
vényhozás elé terjesztheti, gondoskodni kí­
vánt arról, hogy a városoknak az államse­
gély az eddigi mértékben a költségvetés 
szankcionálása után rendelkezésére álljon 
és a belügyi tárca 1911. évi költségvetésében 
előirányzottá millió koronából két millió ko­
ronát kiutalványozott, inig a fenmaradt egy 
millió korona megállapításánál az államse­
gély hova fordításáról rendelkező törvény 
lesz irányadó.
E z finom an van kérem megm ondva.
A  m in isz te re lnök  m int be lügym in isz­

ter még ez évben óhajt —  persze a le ­

hetőséghez képest —  egy a városok 
á llandó  segé lyé re  vonatkozó  tö rvényja 
vaslatot. Tehá t a lehetőséghez képest. 
M é ltózta tik  m egérten i, hogy mi ez? E g y  
üzenet, egy fe lh ívás a keringöre és e g y ­
ben m egsuhogtatja  a fenyegetés k ilenc 
ágú korbácsá t is.

„T i városok, ha nem v ise litek jól ma 
gatokat, ha nem lesztek jó gyerekek, 
akko r e lv isz benneteket az ö rdög  és 
nem esztek abbó l a finom á llam segé ly ­
pecsenyébő l.“

É s  ennek a fenyegetésnek a végében 
ott ku llo g  m ind já rt az üzenet, a fe lh í­
vás a ke ringö re  is. M i akadá lyozza  meg 
a m in iszte re lnököt abban, hogy benyújtsa 
a tö rvén y ja va s la to t?  A z  obstrukc ió , 
ugyebá r ?

N o s  hát ti tö rvényha tó ság i jogga l fe l­
ruházott —  és rendezett tanácsú vá ro ­
sok. R a j t a ! S iessetek tömegesen á llást 
fo g la ln i az obstrukc ió  ellen, siessetek e l­
ité ln i az ellenzék önzetlen küzdelm ét a 
nem zet joga ié rt, a nép m egsarcolása, 
ha lá lo s fá radság ig  va ló  agyonterhe lése 
ellen.

T i városok, ti m agya r városok. A  
csa létek ki van téve. T iz , tizenöt, vagy  
húszezer korona a d ija  annak, hogy ha 
van bennetek annyi v á lla lk o zá s i szellem 
és ezért a k is segé lyé rt gáncso t dobtak 
a küzdő ellenzék elé és seg ititek  a k o r ­
m ányt abban, hogy tető a lá hozza azt 
a véderő javas la to t, am e ly  o lyan  renge­
teg vér és pénzá ldozato t köve te l a m a­
g ya r néptő l, amely a la tt össze kell ro p ­
pannia, am elybe bele ke ll pusztuln ia.

Igaz. hogy abbó l az á llam segé lybő l 
nem lehet megint a vá rosok  köz in téz­
m ényeit fejleszteni, m ert m egint csak 
más Cé lokra lesz k iu ta lva , de az m ind­
egy. T i m agyar vá rosok  harap ja tok  a 
ho rog ra  tett csalétekbe. E zze l lega lább  
m egakasztjátok azt is, hogy  m egva ló ­
su ljon az általános, egyen lő  és titkos 
vá 'a sztó i jog is íg y  ke ll lennie, mert 
ig y  k íván ja  azt Khuen H éd e rvá ry  K á ­
ro ly  gróf, M agya ro rszág  ezidőszerin ti 
m inisztere lnöke, aki van o lyan  le lkes 
h ive az á lta lános vá lasztó i jognak, m int 

Justh G yu la .
H o rgo n  van a

városok remélhető
ban horogra.

Csabitek A  m agyar 
g nem kerü lnek azon-

(F. K .)

Egyröl-másról.
A versed átirat. Yrersec város közönsége 

feliratot intézett a kormányhoz az obstrukció 
ellen és egyben ugyanerre ' felhívja a többi 
törvényhatóságokat is.

Persze a kormány szorongatva érezvén 
magát, első sorban azon törvényhatóságoknál 
sürget közgyűlést, a hol biztosra veszi, hogy 
csatlakoznak Versec átiratához. Mert a kor­
mány nagy bajban van, az obstrukció által 
elsöprés fenyegeti.

Csakhogy ez az operáció a törvényhatósá­
goknál nem orvosság. Ez nem gyógyítja meg 
a kormány betegséget. Kétségtelen, hogy ott 
a hol a megyénél vagy városoknál többséget 
tudnak összehozni a verseci indítványra, azok 
a kincstári, leltári törvényhatóságok. Ugyanis 
a tősgyökeres magyar helyeken, továbbá ott 
a hol valamelyest független a törv. bizottság 
azzal az eshetőséggel is számítanak, hogy az 
obsrukció megbuktatja a kormányt és mi lesz 
akkor az ö szavazataikkal.

De ha a törvényhatóságok többsége meg­
szavazza is a feliratot; ez nem ér semmit. 
Budapesten ügy mint öécsben, de egész 
Magyarországon is tisztában vannak azzal, 
hogy politikai kérdésekben mikép keletkezik 
a törvényhatóságok felirata.

Nálunk Baján pláne, a hol a városi tiszt­
viselők döntik el a közgyűlés határozatát, a 
politikai kérdésekben való állásfoglalás csak 
mosolyt fakaszt.

A keddi közgyűlésen fognak e kérdés felett 
dönteni, kiváncsiak vagyunk, hányán fogják 
megszavazni a verseci átiratot és hányán 
szavaznak ellene?

A színház, l isztéit laptársunk a Bajai Hír­
lap egy cikket közölt a múlt szombaton a 
városi színház építésről és a Kőtér rendezés­
ről. Igen helyes és szép eszméket fejtegetve. 
Mi úgy véljük azonban, hogy a munkapárt­
nál nem nagyon fognak ez idő szerint lelke­
sedni e kérdésekért. Úgy vannak vele, mint 
az egyszeri sebesült katona, kinek vallási 
kérdéseket adtak fel. Nekem golyó van a 
a gyomromban és rebuszokat adnak fel, hogy 
fejtsem meg. így van most a munkapárt is; 
erősen meg van sebesülve és kormánya ma­
gas fokú lázban van, ők meg rebuszokut ad­
nak megfejteni. Az az pardon Baján..még az 
is lehetséges, hogy egyes vezető bajai munka- 
pánik még azt sem látják, hog) a tiltott 
hencegésnek már mutatkoznak a következ­
ményei és hogy tényleg nem eszik meg a 
levest oly forrón, mint feltálalják.

A baja kiskőrösi vasút. A baja -kiskőrösi 
vasul megépítésénél nagy baj van. Tudvalevő 
dolog, hogy « koalíciós kormány idejében a 
pestmegyci községek jelentékeny hozzájáru­
lást szavaztak meg a vasút megépítése cél­
jából. Időközben a koalíciós kormány meg-



bukott és a munkapárti kormány nem hagyta 
jóvá a megszavazott Jöszegeket azon indoko­
lással, hogy nem állanak arányban a közsé­
gek teherviselési képességeivel. Igen ám, de 
akkor Baja városa, mint engedményes ügyet 
Fekete Adolf vállalkozó intézte. Mit tesz a 
sors. Fekete ur jobblétre szenderült, nem 
tudta túlélni a koalíciós kormány bukásával 
és ime most már Baja városa gról 1 elekivel 
áll összeköttetésben, ki a miniszterelönk sógora.

Persze jó volna most, ha a pestmegyei köz­
ségek most újra nagy összegeket szavazná­
nak meg, de azok azt mondják ám, hogyha 
a miniszter sokalta a hozzájárulást, hát meny­
nyire sokalják ok. Baja városa pedig, ki az 
engedményt ingyen adja Telekinek nem fizet­
het duplán rá arra az ajándékra, amit gróf 
Telekinek ad. Így tehát nem marad inas 
hátra, mint az, hogy a kormány jobban támo­
gassa és nagy hozzájárulási összeget adjon 
gróf Telekinek. Ezt mi is őszintén kívánjuk, 
mert a vasút felépítésének mi is hívei va­
gyunk. Csakhogy mikor lesz megint a Kimen 
kormány annyira erős, hogy juzuinokat utal­
ványozzon ki vasútépítésre?

jRz adókivető bizottság által
aug. 4-én pénteken megállapított adók:

Borbélyok és fodrászok : javasoltatott Mcgállapittatod

Maizl Ferenc 5 K -  K
Sztankovics György 12 » 12 »
Czirkl János 14 » 12 »
Gavrilovics Rezső 17 » 12 »
Todorov Vladimir 15 » 15 »
Grabics Vince 18 » 16 »
Major Gábor 21 » 15 »
Weichand Antal 21 » 15 »
Bénák István 20 » 20 »
Gönizsik Imre 21 » 16 »
Szuszics Károly 21 » 21 »
Készéi János 21 » 16 »
Osztheimcr Péter 22 » 15 »
Huber Pál 25 » 16 »
Gaál Lajos 30 » 16 »
Michler József 32 » 16 »
Mihalovics András 30 » 20 »
Wolly Lajos 32 » 30 »
Kernyánszky Szilv. 34 » 30 »
Schubert Rezső 35 » 28 »
Liebl Rezső 38 » 30 >
hurik József 45 » 30 »
Póth Gothard 45 » 35 »
Polgár Nándor 62 » 48 »
Deák Sándor 67 » 48 »
Szóm mer Nándor 69 » 48 »
László Károly 73 »> 30 »

Bordélyosok
öz. Werner Szlama M. 190» 175 »
Fischer Istvánná 200 » 175 »
Gyulai János 250 » 200 »

Borkereskedó :
Spmdler Sándor 82 » 66 »
Markovics Mihály 128 » 128 >

Bajai Függetl' 1 r>â __

Boros József 
Joannovics Milán 71 
Gonda Béla borbiz. 227 
Genedics P. boriigyn. 2f>

Börkerevkedók :

özv. Bever Adolfnó 122 
Weinberger S.-né 124 
Preisz Béla 200
Fendrich Sándor 200 
Szieberth Károly 270 
Weidinger Gyula 700

Telefon hírek.
B u> 1 m “ - augusztus 7

A képviselöház ülése

Délelőtt 10 órakor nyitotta meg az 
ülést az elnök. Szálkái Sándor szabad­
ságkérését névszerinti szavazással el­
utasították.

Pólónyi Dezső sürgős interpellációt 
terjeszt be a kereskedelemügyi minisz 
terhez és elmondja, hogy Nagybecske- 
reken beszállt egy elsöosztályu vasúti 
fülkébe, ahonnan azonban a kalauz ki 
akarta küldeni azzal, hogy ez a fülke 
Talián Béla munkapárti képviselőjé. Ö, 
mivel nem volt kiirva, hogy bérelt sza­
kasz, nem akart kimenni, mire jött egy 
vasúti tisztviselő egy csendőrrel. Ö iga­
zolta magát, mire a csendőr eltávozott, 

i A tisztviselő aztán heves szóváltás után 
j áttelepitette az összes többi utasokat 

az ő fülkéjébe és Tabánnak egy külön 
fülkét zárt le. Kérdi, hogy a munka­
párti képviselők mért részesülnek 
előnyben.

Miskolcról jelentik,
hogy Ebelényben ép oly módon gyil- 
tak meg egy korcsmárost, mint Dánoson. 
A korcsmárost meggyilkolták, 18 éves 
húgát megbecstelenit ették és levágták 

1 emlőit. A tettes állítólag egy odavaló 
parasztember.

Budapesten a Népligetben
egy rabló megtámadta az. arra járó 
nőket és erkölcstelen merényletet köve­
tett el ellenük és kirabolta. A tettest 
elfogták.

1911. augusztus H

N A P 1H IR E K
T a lá lta to tt a Sugovica bal partján, a iu 

jai Didó homokjában egy aranygyűrű. Át­
vehető Pachner alezredesnél Szent Antal- 
utca 57.

A lovak u sz ta tá sa . Nem tudom van e 
tudomása az illetékes tényezőknek arroi. 
hogy a Sugovicán az uszodával szemközti 
oldalon egész nap lovakat úsztatnak s ezáltal 
az uszoda vizét egész piszkossá teszik. Úgy 
hallom, hogy az usztatást ezen a környéken 
betiltották, sőt egy-két napig csendőr vigyá­
zott, hogy ez meg ne történjék. Úgy látszik 
megunták az ellenőrzést.

Cirkusz. Nap-nap után újabb számokkal 
gyönyörködteti a cirkusz a publikumot, mely 
zsúfolva megtölti a nézőteret. Ma este több 
uj szám lesz.

B ioscop. A Kisvásártéren felállított Jansen- 
féle moziban ma egészen uj műsor lesz be­
szélő képekkel.

Székrekedés ellen a világ leghir- 
nevesebb orvostudorai állandóan ren­
delik a természetes F e re n cz  József- 
keserüvizet, mert pontos hatása folytán 
oly ideális hashajtó, melynek -bámulatos 
az eredménye.

A forrásoknál töltött és a kereske­
désekben üvegpalackokban forgalomba 
hozott eredeti Ferencz József-keserüviz 
nemcsak pillanatnyi megkönyebbülést 
szerez, hanem az idült eldugulást meg 
is szünteti, mert sokszor már egy rövid 
2 — 3 heti kúra helyreállítja a gyomor 
és belek normális működését. A valódi 
Ferencz József-viz kellemes, amellett tér 
mészetes páratlanul biztos erős hatásá 
ról egy kísérlettel hamar meg lehet 
győződni.

Figyeljünk mindig a címkére, mert 
azt csalódásig utánozzák! Ha nem ált 
rajta a teljes név : F'erencz József budai 
keserű viz, valamint a szent koiona, úgy 
utasítsuk vissza, mert akkor az csak 
csekélyebb értékű viz lehet. Kapható 
a gyógytárakban és füszerkereskedé 
sekben.

Naponta zene-estély a Casinó-vendéglö 
nyárihelyiségében Horváth Sándor sze 
mélyes vezetése melleit. A n. é. közön­
ség szives pártfogásár kéri

teljes tisztelettel Preimájer Pál,
Casinó-vendéglös.

Segédtzerkesxtó:
FODOR KÁROLY.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 101
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NYÍLT-TÉR.
tüen lovatokban közűitekért a szerkesztőség nem vál­

la l felelősséget.

^Köszönetnyilvánítás.

iMindazoknak, kik felejthetetlen emlékű 
férjem, illetve atyánk végtisztességén 
megjelentek és ezáltal nagy fájdalmun­
kat enyhíteni igyekeztek, hálás köszöne- 
tünket fejezzük ki.

Özv. Papp Józsefne 
es gyermekei.

J á r v á n y o k  idején és minden időben 
semmi sem biztosítja jobban az egész­
séget, mint a jó és emésztőképes gyomor, 
meg a tiszta ivóvíz. Kiváló eszköz erre

|| zz a m o h a i  zz ||

„ÁGNES”
F O R R Á S

term észetes szénsavdus ásván yvíz , 
mint föltétlenül tiszta, kellem es és ol­
csó savanyuviz; dús szénsavtartalmánál 
fogva nemcsak biztos óvszer fertőző 
elemek ellen, hanem a benne foglalt 
gyógysóknál fogva kitűnő szere a leg­
különfélébb gyom or, légcső és h úgy­

szervi betegeknek.

|| =  K e d v e l t  h o r v i z  =  ||
F ő r a k t á r :

B A J A  N,
S t a m p f l  J e n ő  ú r n á l .

Belvárosban, Kigyó- 
utca 23. számú ház 

kiadó.

Van szerencsém a nagyérdemű kö 
zönség szives tudomására hozni, hogy 
a régi Weisz Hetirik-féle úri és  női

c i pész - üz l e t e t
átvéve, a magam régen fenálló jónevü i 
üzletével egyesítve, az Erzsébet királyné j 
utcában volt saját üzletemet is áthelyez- ‘ 
tem a K ö z p o n t i  S z á l lo d a  épüle­
tében tovább vezetem és tovább is azon 
fogok igyekezni, hogy elegáns kivitelű, 
jó és szolid munkával szolgáljam ki t. 
megrendelőimet.

Raktáron tartok mindennemű, saját j 
készitményü úri és női cipőket.

A nagyérdemű közönség szives párt- ■ 
fogását kéri

kitűnő tisztelettel

S z ila g y i Sándon

Egy női és egy férfi
templomülés a bajai izraelita templom- 

i ban eladó. Felvilágosítás kapható Attila- I
I - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - |

utca 19. szám alatt.

z o n g o ra -te rm é b e n

Bácsmegye 1 e g r é 
g i b b és I e g n a- 
g y o b b zongora- 
:: raktára

T íz é v e s  Írásbeli 
:: szavatosság! ::

Legelőnyösebb 
fizetési feltételek ! :

T i g r i s - u t c a  7. s z á m ú  h á z a m ,  
te l je s e n  b e r e n d e z e t t ,  jó  f o r ­
g a lm ú  p é k - m ü h e ly e m m e l  
eg y ü tt ,  “H E  e lk ö l t ö z é s  m ia t t  

a z o n n a l  k i a d ó .  
B u d im á c z  L á s z ló n é ,  B a j á n .

A főváros központján. 
Villamos megálló. 10 
perez a központi es 
n y u g a t i  pályaudvar­
hoz. 80 legmoderneb­
bül berendezett szoba.

Augusztus hó elsején megnyílt az

Edison-Szálioda
Budapest, VII , Hársfa-utcza 59. szám alatt (Király-utcza sarkon.) 

T u la j d o n o s :  P o l l á k  J ó z s e f .

Hideg es meleg vízveze­
ték. Központi fűtés, vil­
lanyvilágítás. Figyelmes 
kiszolgálás. Értekezés 
minden nyelven Szoba­
árak 5 koronától!

Ezernél több kiváló orvos és tanár ajánlja! } 0 j r  1904. St. L  uis Grand Prix. T H

I
aLegyen mindennapi italod!

Természetes hydrocarbonátos ásványvíz forrás, mely szénsavval telittetik.
Az emésztést elősegítő pompás asztali viz.

Telefon 81. sz. Főraktár Baja és vidéke részére; Telefon 81. sz.

Stampfl Jenő fiiss<(:rk<?r<!sk<'<lő cógnél Baja.
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. 

A Kristály ásványvíz árai: T  liter 36 fill. 1 liter 46 fill. 1'* liter 56 fill.
Üres üvegek visszavétetnek: T  literes 12 fill., 1 literes 16 fill., IT  literes 20 fillérért
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„Bajai Függetle 1911. augusztus 8.

L e g k i t ű n ő b b  g y á r t m

készpénzért és részletfizetésre legolcsóbban beszerezhetők

E ! « a 9 9 # a # H # a

S1 WEI SZ  S3b ú t o r , kárp itos- és  
zongora-term eiben

BAJA.
A  v á r o s h á z á v a l  s z e m b e n  

a B a j a v id é k i  T a k a r é k p é n z ­
t á r  é p ü le té b e n .  : : : : :

SRLVRTOR
Gummi=

J f S I

c '  i ß  -  ^

■L- öfólérhefellen 
harfósságú.

Mindenük kapható!
Vezér-képviselő: Hermann H irsch,Wienü%

Hatósági rendelet
szerint mindenki házánál k ő t e 1 e s 

vizet készenlétben tartani. K célra 
legalkalmasabbnak és legtartósabb 
nak a j á n l o m  saját gyártmányú

h ek to literen k én t 5 korona.

Állandó készlet tégla-, cserép os 
oomoutarukbau. Boocsini Port­
land os Komán Cement os I a. 
darabos mész a legírisebb állapot­
ban mindig kapható Grünhut Miksa

$ p i t z e i ö é l e  t é g l a  ép c e m e n t a r u g g a r a b a n .
Telefunsznm 111. Telefonszám 111

E T E R H I I -
H A T S C H E K  S Z A B A D A L M A

a jelenkor legjobb tetöje
könnyű, törhetetlen, fagy-, vihar- és tüzmentes,

v ö r ö s - ,  f e h é r -  é s  s z ü r k e  s z i l i e k b e n
Tervrajzzal és költségvetéssel díjtalanul szolgál:

G O LD SCH M ID T L A JO S
épületanyag és tűzifa kereskedő

Eternit-pala egyedelárusitó Baja város és területére.
TELEFON SZÁM 88.

Kőbányai Polgári Serföző Részvénytársaság
B u d a p e s t ,  K ö b á n y r .

Egészségéről van  szó! Ig yék  naponta 1—2 p alack

Dupla maláta sört,doszt. István védjeQyűt

m sri ez a legelső, a valódi.

S e r f ó z l ^ r v ü ^ r ü  sőre“ 1  ^  P o l«te i, ’ ame,yet ina már minden országban
„ V. 'ka legelvezetesebb üdítő ita l. de csodálatos gyógyha-

an sác  U d T * * * ' '  etvágyhUny-,v érszegén ység., ü lm a t-
t e g o k L k "  CS S y o m o r b ^ o k n ä l ;ige„ ajánlandó lábadozó be­tegednek es szoptató nőknek is.

*“ " a. r  B “ s b e "> K o r á n y i  t a n á r  B u d a -
— K á á á . i á b a n  és  ó r á i . . ,  Slak,

2 0 0 0 0 0 0—___ __________„____^  l s zt  ezen m a g y a r sörből

K :
1 ’ s t a m P fl J e n ő  céonól Baján.

N r.o t.u u  Káin, I . . jö n í l  li.,»nr




